CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

     Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br      Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 16, de 8 de dezembro de 2023

Acrescenta e altera disposições na Lei Complementar

nº. 50, de 26 de dezembro de 2002, e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO

GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º O caput do art. 9º. lei complementar n. 50, de 26 de dezembro de 2002, passa a

vigorar com a seguinte alteração:

Art. 9º. Ficam isentos do pagamento da Contribuição para Custeio do Serviço de

Iluminação Pública – COSIP, os contribuintes com ligações monofásicas,

bifásicas e trifásicas, residenciais ou comerciais de microempreendedores

individuais, cujo consumo de energia elétrica for igual ou inferior a 100 (cem)

KWH.

Art. 2º Fica incluído na lei complementar n. 50, de 26 de dezembro de 2002, o art. 9º–

A, com a seguinte alteração:

Art. 9º–A. Os contribuintes residenciais que possuam sistema de geração de

energia solar pagarão alíquota fixa de 2% (dois por cento) incidente sobre o

consumo, independentemente da quantidade de energia produzida.

Art. 3º O anexo único contido na lei complementar n. 50, de 26 de dezembro de 2002

será atualizado com as disposições desta lei.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Andradina-MS, 12 de dezembro de 2023.

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB

"Dr. Leandro"

Presidente da Câmara Municipal

AUTÓGRAFO

APROVADO DIA 12/12/2023

PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR

PLC Nº.16/2023

Fl. 1/3

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antônio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Autógrafo – Projeto de Lei Complementar 16/2023

                 Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS

                            site: http://www.novaandradina.ms.leg.br      Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

                                                             2

                 FÁBIO ZANATA                                                                                                PEDRO GOMES SOARES

                    1º Secretário                                                                                                                      2º Secretário

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antônio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Autógrafo – Projeto de Lei Complementar 16/2023

                 Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS

                            site: http://www.novaandradina.ms.leg.br      Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

                                                             3

ANEXO ÚNICO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 16, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023

FAIXA  DE CONSUMO

Residencial

03 – Comercial –
Microempreendedor
individual

02 - Industrial, 03 -
Comercial, 05 - P. Público,
06 - I.Pública, 07 - S.
Público e 08 - C. Próprio

PERCENTUAL
Atual  (%)

Nova
Taxa
(R$)

PERCENTUAL
Atual  (%)

Nova
Taxa
(R$)

PERCENTUAL
Atual  (%)

Nova
Taxa
(R$)

kWh / MÊS

( % )
x
Tarifa
IP

( % )
x
Tarifa
IP

( % )
x
Tarifa
IP

0 30 0,00 0,00 0,00

 R$
-    0,00

 R$
-

31 50 0,00 0,00 0,00

 R$
-    0,00

 R$
-

51 80 0,00 0,00 0,00 0,00 2,42

 R$
6,56

81 100 0,00 0,00 0,00 0,00 3,64

 R$
9,84

101 150 2,42 6,56 3,64

 R$
9,84  3,64

 R$
9,84

151 200 2,42 6,56 7,27

 R$
19,68  7,27

 R$
19,68

201 220 6,06 16,40 7,27

 R$
19,68  7,27

 R$
19,68

221 250 6,06 16,40 7,27

 R$
19,68  7,27

 R$
19,68

251 300 7,27 19,68 8,48

 R$
22,96  8,48

 R$
22,96

301 400 7,27 19,68 9,69

 R$
26,24  9,69

 R$
26,24

401 500 12,12 32,80 12,12

 R$
32,80  12,12

 R$
32,80

501 700 12,12 32,80 18,18

 R$
49,20  18,18

 R$
49,20

701 1000 18,18 49,20 24,24

 R$
65,60  24,24

 R$
65,60

1001 1500 30,30 82,00 36,36

 R$
98,40  36,36

 R$
98,40

1501 ACIMA 36,36 98,40 42,42

 R$
114,80  42,42

 R$
114,80

Produtor
de energia
fotovoltaica

----- 2,00 5,41 2,00
R$
5,41

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

		2023-12-13T10:44:00-0400
	FABIO ZANATA:51981378120

		2023-12-13T10:52:03-0400
	LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI:75209217949

		2023-12-13T10:58:41-0400
	PEDRO GOMES SOARES:16414489115